32ff Matth. 16, 17. 16

2 τὰ] ἔχειν Koe, vgl. lat. 8 ὥσπε-  
 ρεἰ] ideo quasi lat. 9 ποιῶν] ἐπιτελῶν  
 Koe, vgl. lat. 10 ἀκολουθηκέναι H  
 19 <ὡς> K1 28 καὶ] vel lat.  
 30 <μέγα—οὐδὲ> K1, vgl. lat.

cum tristitia abeuntem, quoniam  
 praeposuit *multas possessiones* ha-  
 bere in terris, quam esse *perfectus*  
 in deo, considerans quoque et  
 difficultatem divitum ingrediendi  
*in regnum caelorum*, ideo quasi  
 qui ipse non facilem rem con-  
 summaverit in eo, quod universa  
 reliquit et secutus est Iesum,  
 dixit:

*ecce nos reliquimus omnia et secuti  
 sumus te.*

propterea Petro fiducialiter ista 684  
 dicenti respondit promissionem  
 istam maximam Christus, ut sit  
 unus ex iudicibus Israel.

22. Quoniam autem verbi  
 simplicitas non est satis idonea  
 auditorem ingenii eminentioris  
 placare de honestate sensus in  
 moralibus expositionibus consi-  
 stente, etiam hunc locum ita  
 trademus, quoniam hoc ipsum  
 quod ait: *ecce nos reliquimus om-  
 nia et secuti sumus te*, retia con-  
 temptibilia <si significat se> reli-  
 quisse vel pauperem domum et vi-  
 tam in paupertate doloribus plen-  
 nam. non adeo magnum est neque  
 dignum tali discipulo, cui »non caro  
 et sanguis revelaverat« esse Iesum

17 ex] de L | Israel] itis G  
 illis L 22 de onestatem G ho-  
 nestatem L 23, 24 consistente K1  
 consistentem x 25 l. tractemus?  
 doch vgl. S. 424, 11. 432, 28 Koe  
 28 <si significat se> K1 nach Diehl Koe

στὸς ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος»,  
 «ἀλλ' ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς πατήρ»  
 αὐτοῦ, καὶ ᾧ λέλεκται τὸ «σὺ εἶ ὁ  
 Πέτρος, καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ  
 5 οἰκοδομήσω μου τὴν ἐκκλησίαν,  
 καὶ πύλαι ἄδου οὐ κατισχύσουσιν  
 αὐτῆς». ἀλλὰ μήποτε τὰ <προ->  
 αποδοσθέντα εἰς τὴν διήγησιν τοῦ  
 ἕπαγε πώλησόν σου τὰ ὑπάρο-  
 10 γοντα καὶ τὰ ἐξῆς

χρήσιμα <καὶ ἀληθινὰ· εἰς τὰ προκει-  
 μενά ἐστι. Πέτρος γὰρ ἀφῆκε πάν-  
 15 τα, ἐφ' οἷς ἁμαρτωλὸς ἦν καὶ δι' αὐ-  
 τοῦ εἶπεν· «ἔξελθε ἀπ' ἐμοῦ, κύριε, ὅτι  
 ἀνὴρ ἁμαρτωλὸς ἐγὼ εἰμι», καὶ μέγας  
 αὐτοῦ ἔπαινος ἦν τεθαρορηκός ἐπὶ  
 τῷ μηκέτι ἁμαρτάνειν λέγειν·  
 20

ἀφήκαμεν πάντα. καὶ οὐ μόνον  
 τὰ χεῖρονα καταλελοίπαμεν ἀλλὰ  
 καὶ ἡκολουθήσαμεν σοι. τὸ δὲ  
 25 σοὶ ἡκολουθήσαμεν ἴσον δύ-  
 ναται εἶναι τῷ ἀποκαλύψαντος ἡμῖν  
 <κατὰ πάντα, ὡς Πέτρον, τοῦ> πα-  
 τρός ὅστις εἶ, καὶ ὅτι δικαιοσύνη  
 εἶ, ἡκολουθήσαμεν σοὶ καθὼς  
 30 δικαιοσύνη τυγχάνεις,  
 οὕτω δὲ καὶ  
 καθὼς ἁγιασμός καὶ καθὼς σοφία καὶ

Christum filium »dei vivi«, »sed  
 pater caelestis«, cui etiam fuerat  
 dictum: »tu es Petrus, et super  
 hanc petram aedificabo ecclesiam  
 meam. et portae inferorum non  
 praevalebunt ei«. ergo ne forte ea,  
 quae tradita sunt superius de  
 verbis Christi dicentis: *vade et  
 vende omnia quae possides  
 et da pauperibus, et habebis the-  
 saurum in caelis, et veni sequere  
 me,*

utilia et vera sunt in praesenti?  
 Petrus enim *omnia* reliquit. in  
 quibus erat peccator, propter  
 quae et dixerat: »exi a me,  
 domine, quoniam homo peccator  
 sum ego«, et magna laus erat eius  
 confidentis, ut de cetero non  
 peccaret, qui dixit:  
*ecce nos*

*reliquimus omnia*, et non solum  
 mala *reliquimus*, sed et *te secuti  
 sumus*. quod autem dicit *secuti  
 sumus te* potest dici: secundum  
 omnia, quae pater revelavit Petro  
 esse filium suum, *secuti sumus te*  
 iustitiam secundum quod iustitia  
 es,

*secuti sumus te* sanctificationem  
 secundum quod sanctificatio es,

3 Matth. 16, 18 — 16 Luc. 5, 8 — 28ff Vgl. I. Kor. 1, 30 usw.

7 <προ-> Kl, vgl. lat. u. S. 404, 12  
 8 τοῦ Hu τὸ M H 10 τὰ <H 13 <καὶ  
 ἀληθινὰ> Diehl Kl Koe, vgl. lat. 18 l.  
 <τὸ> τεθαρορηκός Koe 27 <κατὰ  
 — τοῦ> Kl, vgl. lat.

6 ei] adversus eum G 19 con-  
 fidentis x\* confitentis q 24 dicit  
 + et L

καθὸ εὐσέβεια καὶ καθὸ ἀλήθεια καὶ  
καθὸ ὁδὸς ἢ φέρουσα πρὸς θεὸν καὶ  
καθὸ ζωὴ ἀληθινή. διόπερ ὡς ἀθλη-  
<της νικη>της μετὰ τὸν ἀγῶνα  
5 πνυθανόμενος τοῦ ἀγοροθέτου, εἰ  
τόχοι μὴ ἐπιστάμενος τὰ ἐπὶ τῷ  
ἀγῶνι ἄλλα, πνυθάνεται  
τοῦ σωματικῶς λέγων μετὰ τῆς ἐπὶ τοῖς  
ἀνδραγαθίαισι παρησίας τὸ  
10 τί ἄρα ἔσται ἡμῖν; καὶ εἶπερ  
βουλόμεθα τὰ πρὸς Ἡέτορον εὐρη-  
μένα κατὰ τὴν πεῦσιν αὐτοῦ καὶ αὐτοὶ  
λαβεῖν,  
ἀφῶμεν ὁμοίως πάντα. μηδέτι  
15 περιεχόμενοι τῆς κακίας καὶ τῆς  
κατ' αὐτὴν ἐνεργείας, καὶ ἀκο-  
λουθήσωμεν τῷ τοῦ θεοῦ λόγῳ, ἵνα  
ἡμῖν εἴπῃ καὶ πᾶσι τοῖς ἀκολουθή-  
ουσι αὐτῷ τὰ ἐπιφερόμενα οὕτως  
20 ἔχοντα· ὁ δὲ Ἰησοῦς εἶπερ ἀν-  
τοῖς· ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι  
ὑμεῖς οἱ ἀκολουθήσατές μοι  
καὶ τὰ ἐξῆς.

25

ἄπερ καὶ αὐτὰ καὶ ἀπλούστερον ἔχει  
τινὰ προσηγορικὸν ἐπὶ τὸ καταλι-  
30 πτεῖν τὰ ἐπάροχοντα νοῦν,

καὶ ἔτερον παρὰ τοῦτον βαθύτερον.  
ὁ μὲν οὖν κατὰ τὴν λέξιν ἐρμη-  
νεύων

et sapientia et pax et veritas et  
via ducens ad deum et vita vera.  
propter quod quasi victor athleta  
post luctamen agonothetam inter-  
rogat quae sint praemia certa-  
minis eiusmodi, quae adhuc ne-  
sciebat.

quid utique erit nobis? et nos si  
volumus percipere, quae sunt  
Petro promissa,

similiter omnia relinquamus, ut 685  
de cetero nulla teneamur malitia  
neque aliquibus operibus eius,  
sed verbum dei sequamur, ut  
dicat nobis et omnibus sequenti-  
bus eum, quae in sequentibus  
dicit:

amen dico vobis, quod vos qui  
secuti estis me.

in regeneratione, cum sederit  
filius hominis super sedem maie-  
statis suae, et vos sedebitis super  
duodecim thronos iudicantes duo-  
decim tribus Israel.

quod et ipsum et simplicem habet  
interpretationem exhortantem  
relinquere bona  
saeculi propter Christum,  
et spiritalem et altioiorem.  
qui ergo secundum litteram  
intelligere vult,

23 f Vgl. zum Text Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 65

3 ἀθλη<της νικη>της Diehl Kl,  
vgl. lat. 5 ἀγοροθέτου H 8f τῆς . . .  
παρησίας Kl τὴν . . . παρησίαν MH  
12 κατὰ Koe καὶ MH 14 ὁμοίως Kl,  
vgl. lat. οὕτως MH 32 lat. weicht ab

2 via x\* vita q 4 agonite-  
tam B 11 recipere (R) G 18 di-  
catur et G L 23 regeneratione x\*  
generatione q 25 sedebitis et vos L  
34 vult intelligere L

τὸν τόπον τοῦ εὐαγγελίου

τοιαῦτα ἐρεῖ· <ὄ> πάντας εἶπεν ἀκο-  
λουθεῖν τῷ Ἰησοῦ ὁ λόγος, ἀλλὰ  
τοὺς μὲν τότε ἀποστόλους καὶ  
5 <τοὺς> ὁμοίως ἐκείνοις ἐπιμόνως  
αὐτῷ ἀκολουθήσαντας <ἀκολουθή-  
σαντας ἑαυτῷ> ὠνόμασεν· τοὺς δὲ  
μεταγενεστέρους ἐδήλωσε <τῷ> καὶ  
πᾶς ὅστις ἀφῆκεν ἀδελφοὺς ἢ  
10 ἀδελφὰς καὶ τὰ ἐξῆς.

ἀλλ' ὡς βιαίως διηγησάμενον τὸ  
ἀκολουθεῖν ἀνατρέψει τις λέγων  
περὶ πάντων εἰρησθαι τὸ ἀκολου-  
θεῖν ἐν τῷ »ὄς ἂν μὴ ἄρη τὸν σταυ-  
15 ρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθήσῃ ὀπίσω  
μου, οὐκ ἔστι μου ἄξιος εἶναι μα-  
θητής».

Οἱ τοίνυν ἀκολουθήσαντες  
τῷ σωτήρι

20

καθεδοῦνται ἐπὶ δώδεκα θρό-  
νους κρίνοντες τὰς δώδεκα  
φυλὰς τοῦ Ἰσραήλ. καὶ ταύτην  
25 λήφονται τὴν ἐξουσίαν ἐν τῇ ἀνα-  
στάσει τῶν νεκρῶν· αὕτη γὰρ ἔστιν  
ἡ παλιγγενεσία καινὴ τις γένεσις  
οὕσα, ὅτε οὐρανὸς καινὸς καὶ [ἡ] γῆ  
καινὴ τοῖς ἑαυτοῦς ἀνακαινώσουσι  
30 κτίζεται καὶ καινὴ διαθήκη παρα-  
δίδοται καὶ τὸ ποτήριον αὐτῆς. (23)  
ἐκείνης δὲ τῆς παλιγγενεσίας προ-  
οίμιόν ἐστι τὸ καλούμενον παρὰ

14 Matth. 10, 38, vgl. Luc. 14, 27 — 28f Vgl. Apoc. 21, 1 — 30 Vgl.  
Marc. 14, 25 Parr. — 33ff Vgl. Tit. 3, 5

2 <ὄ> Kl. vgl. lat. 5 <τοὺς> Koe  
ὁμοίους H 6 <ἀκολουθήσαντας ἑαυτῷ>  
Diehl Koe, vgl. lat. 7 τοὺς Kl οὺς M H  
8 <τῷ> Kl, vgl. lat. 28 ὅτε + et lat.

talia dicet: non omnes dixit sequi  
Christum sermo, sed eos, qui tunc  
fuerunt apostoli et qui similiter  
eis <obstinate> secuti fuerant  
eum, secutos se appellavit; po-  
steriores autem manifestavit per  
illud quod dixit: *et omnis qui re-  
liquerit fratres aut sorores et cetera.*

Qui ergo secuti sunt Christum,

non quaedam sed *omnia* relin-  
quentes.

*sedebunt super duodecim thronos,  
iudicantes duodecim tribus Israel.*  
et hanc potestatem accipient in  
resurrectione mortuorum; ipsa est  
enim <re>generatio et nova quae-  
dam nativitas constituta, quando  
et caelum novum et terra nova  
creatur his, qui seipsos renova-  
verunt et novum traditur testa-  
mentum et calix ipsius. (23) illius  
autem regenerationis prooemium  
est, quod apud Paulum vocatur